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موضوع چالش اعتماد به آموزش عالی مساله ای است 

که نه تنها در ایران بلکه در کشورهای توسعه یافته ای 

چون آمریکا که خود را ابرقدرت می داند و در همه حوزه ها 

هژمونی خود را به رخ می کشد، دیده می شود. تایید 

این گفته را می توان نظرسنجی اخیر سایت »گالوپ« 

دانست که طبق آماری که به دست آمده نشان می دهد 

اعتماد عمومی به دانشگاه ها و به طورکلی آموزش عالی 

این کشور تا حد زیادی نسبت به سال های قبل از آن 

سیر نزولی داشته است. نظرسنجی اخیری که از سوی 

موسسه نظرسنجی  گالوپ  از اول تا 22 ژوئن انجام 

شده، نشان می دهد اعتماد عمومی مردم آمریکا در 

سال های اخیر به 16 موسسه دیگر این کشور به طور 

چشمگیری کاهش داشته است. از نمونه موسسات 

مورد بررسی می توان به کنگره آمریکا، دادگاه عالی 

آمریکا و روزنامه ها اشاره کرد. بسیاری از این نهادها که 

بیشتر از آموزش عالی مورد ارزیابی قرار می گیرند، در 

حال حاضر در پایین ترین سطح از اعتماد قرار دارند. اما 

به رغم اینکه اعتماد و اقبال به آموزش عالی این کشور 

کاهش یافته، در میان موسسات مورد ارزیابی، بعد از 

کسب وکارهای کوچک، ارتش و پلیس، رتبه چهارم را از 

نظر کسب اعتماد عمومی به خود اختصاص داده است. 

آخرین باری که چنین نظرسنجی ای انجام شد به سال 

2018 برمی گردد که آموزش عالی برای آخرین بار در 

فهرست موسسات مورد ارزیابی قرار گرفت. 

  اعتماد به آموزش عالی به پایین ترین حد خود 
رسید

به گزارش gallup، در نظرسنجی اخیر مشخص شد که اعتماد 

عمومی مردم آمریکا به آموزش عالی این کشور به 36 درصد 

کاهش یافته که به پایین ترین حد نسبت به 57 درصد در 

سال 2015 و 48 درصد در سال 2018 رسیده است. علاوه بر 

17 درصد بزرگسالان آمریکا که میزان اعتماد خود را »بسیار« 

عنوان کرده بودند، 19 درصد »بسیار زیاد«، 40 درصد اعتماد 

»نسبی« و 22 درصد اعتماد »بسیار کم« را اعلام کردند. در 

نظرسنجی سال 2015، اکثریت آمریکایی ها به آموزش عالی 

ابراز اعتماد کردند به استثنای گروه های مستقل که تنها 

48 درصد از این جمعیت را به خود اختصاص می دادند. 

باوجوداین، تا سال 2018، اعتماد عمومی در همه گروه های 

جامعه کاهش یافت و با بیشترین کاهش 17 درصدی در 

میان جمهوریخواهان روبه رو شد. در آخرین نظرسنجی، 

بار دیگر اعتماد عمومی آمریکایی ها نسبت به آموزش عالی 

این کشور کاهش یافت و بار دیگر جمهوریخواهان بیشترین 

کاهش اعتماد را از خود نشان دادند. طبق این نظرسنجی، 

اعتماد به آموزش عالی در میان بزرگسالان بدون مدرک 

دانشگاهی و افراد 55 ساله به بالا در آمریکا از سال 2018 

به اندازه کاهش اعتماد جمهوریخواهان به آموزش عالی افت 

کرده است به طوری که تنها 29 درصد از افراد بدون مدرک 

دانشگاهی اعتماد بالایی به آموزش عالی داشتند و نیز 47 

درصد از افراد دارای مدرک کارشناسی به این سیستم اعتماد 

بالا نشان دادند که در این میان، 18 درصد اختلاف دیده 

می شود. در گروه های سنی مختلف هم، تنها 31 درصد از 

افراد 55 سال به بالا اعتماد بالا نشان داده اند که این آمار 

در سال 2015 حدود 55 درصد بوده است. دراین میان، 

حدود 42 درصد از افراد شرکت کننده در این نظرسنجی بین 

18 تا 34 سال سن داشتند که این آمار در سال 2015 به 

60 درصد می رسید. 

  چگونه اعتماد به آموزش عالی کاهشی شد؟
اگرچه اعتماد به آموزش عالی در تمام گروه های جامعه کاهش 

یافته، شکاف های قابل توجهی در میان زیرگروه های سیاسی، 

سطوح آموزشی، جنسیت های مختلف و سنین مختلف وجود 

دارد. تنها زیرگروه اصلی جامعه که بالاترین اعتماد را به آموزش 

عالی دارند، دموکرات ها با 59 درصد هستند. آماری که سایت 

نظرسنجی  گالوپ  منتشر کرده، تنها منحصر به عدد و رقمی 

است که از اقشار مختلف جامعه آمریکایی به دست آمده است 

اما محققان این سایت عوامل پشت پرده این کاهش اقبال و 

اعتماد به آموزش عالی را بررسی نکرده اند. به نظر می رسد 

افزایش هزینه های تحصیلات تکمیلی نقش مهمی در این 

میان ایفا می کند. شکاف زیادی بین اعتماد جمهوریخواهان 

و دموکرات ها به آموزش عالی وجود دارد و این نظرسنجی نشان 

می دهد که دموکرات ها نسبت به افزایش هزینه ها ابراز نگرانی 

کرده اند در حالی که بیشترین نگرانی جمهوریخواهان حول 

محور سیاست در آموزش عالی می چرخد. 

اما این دلیل شاید تنها یکی از عللی باشد که می تواند تا این 

اندازه اقبال و اعتماد عموم مردم آمریکا را نسبت به آموزش 

عالی و دانشگاه های این کشور کاهش دهد. شواهدی که طی 

سال ها پژوهش و مطالعه به دست آمده حکایت از آن دارد که 

تمام چالش های موجود بر سر راه آموزش عالی آمریکا مستلزم 

نگاهی نو در این حوزه و ایجاد اصلاحاتی است که بتواند طبق 

نیاز دانشجویان امروزی، از آموزش عالی سنتی فراتر رود و 

بتواند قالب جدیدتری برای آموزش دانشجویان ارائه دهد. 

در نسل چهارم دانشگاه ها که آموزش عالی به سمت و سوی 

کارآفرینی رفته، نیاز به اصلاحات بیشتر احساس می شود تا 

دانشجویان بعد از فارغ التحصیل شدن از دانشگاه بتوانند به 

واسطه آموزش های عملی ای که در طول تحصیلات دانشگاهی 

به دست آورده اند، وارد بازار کار شده و به طور حرفه ای مشغول 

به کار شوند. در حال حاضر، بخش اعظمی از فارغ التحصیلان 

دانشگاهی را در آموزش عالی آمریکا، آن دسته از دانشجویانی 

تشکیل می دهند که در نسل های دوم و سوم دانشگاه ها آموزش 

دیده اند، از این رو آماده ورود به بازار کار نبوده و شرکت ها و 

کارخانه های تولیدی و صنعتی برای بهره مندی از تخصص 

این قشر تحصیل کرده اما ناکارآمد، دچار چالش شده اند. 

این عدم تطابق نیاز جامعه با جذب نیروی کار مهارت دیده، 

از جمله مشکلاتی است که بخش های صنعتی با آن دست و 

پنجه نرم می کنند. 

  چالش های تهدیدکننده آینده آموزش عالی
به گزارش bestcolleges، امروزه دانشگاه ها و دانشکده های آمریکا 

با چالش ها و تهدیداتی روبه رو هستند که از کاهش ثبت نام گرفته 

تا افزایش هزینه ها، بدهی دانشجویان، جایگزین های دانشگاهی 

درحال ظهور و مداخلات سیاسی را شامل می شوند. کارشناسان 

پیشنهاد داده اند که دانشگاه ها برای رهایی از خطراتی که ادامه 

حیات آنها را تهدید می کنند، خود را به سرعت بازسازی کنند. 

دانشگاه ها یک مدل مالی ناپایداری را ایجاد کرده و بسیاری 

از آنها در سال های اخیر و به دنبال همه گیری کرونا تعطیل 

شده اند. اعضای هیات علمی این مراکز آموزشی اخراج شده یا 

ترک شغل می کنند. سیاستمداران در کسب وکارهای آموزش 

عالی دخالت می کنند. 

  کاهش ثبت نام ها و تغییر اولویت ها
از مهم ترین عوامل کاهش اعتماد و اقبال به آموزش عالی در 

آمریکا، کاهش ثبت نام دانشجویان و تغییر اولویت های آنهاست. 

کل ثبت نام دانشجویان آمریکایی در پاییز 2022 تا 0.6 درصد 

کاهش داشته و شمار آن در مقطع کارشناسی تا یک میلیون و 230 

هزار نفر کاهش در مقایسه با پیش از همه گیری کرونا رسیده است. 

به نظر می رسد این میزان کاهش به حد سال 2021 ادامه دارد. 

بین سال های 2011 تا 2022، نرخ ثبت نام دانشجویان 12.3 

درصد کاهش یافته است. همه گیری کرونا هم این روند کاهشی 

را سرعت بخشید و از سال 2019 تا 2021 میزان ثبت نام ها 

در مقطع کارشناسی 6.6 درصد کاهش یافته است به طوری 

که دانشگاه های آمریکا حدود یک میلیون دانشجوی خود را 

از دست داده اند. دانشکده ها با کاهش 13 درصدی بیشترین 

کاهش ثبت نام را در این دوران تجربه کردند. در این میان نرخ 

دانشجویان پسر به مراتب کمتر از دختران شده است به گونه ای 

که درحال حاضر 41 درصد از دانشجویان را تشکیل می دهند 

که پایین ترین رقم در دوره های گذشته است. از پاییز 2019 تا 

پاییز 2020، کاهش ثبت نام دانشجویان پسر برای اولین بار 7 

برابر بیشتر از دانشجویان دختر بوده است. تئوری هایی در مورد 

این پدیده مطرح شده که یکی از آنها به این مساله اشاره می کند 

که مردان جوان بیشتر جذب مشاغلی می شوند که به مدرک 

دانشگاهی نیاز ندارند تا این گونه بتوانند سریع تر جذب بازار کار 

شده و به درآمدزایی بپردازند. کارشناسان هشدار داده اند که با توجه 

به کاهش نرخ تولد، جمعیت دانشجویان در آینده و تا سال 2025 

روند کاهشی خواهد داشت. پیش بینی ها حکایت از کاهش 15 

درصدی در ثبت نام های دانشگاهی تا دو سال آینده دارد. 

  دردسرهای افزایش هزینه های تحصیل
از دیگر عواملی که باعث کاهش ثبت نام دانشجویان می شود 

افزایش هزینه های دانشگاهی است. از سال 1980، هزینه 

حضور تمام وقت و چهارساله در یک دانشکده بیش از 180 درصد 

افزایش یافته است. در دانشکده های دولتی چهارساله نیز افزایش 

شهریه در 20 سال گذشته با رشد 171 درصدی، از تورم هم پیشی 

گرفته است. البته در این میان علاوه بر شهریه هزینه اقامت و غذا 

هم افزایش چشمگیری داشته است. بسیاری از کالج ها به جای 

کاهش شهریه ها هزینه ها را محدود می کنند به طوری که بخشی 

از مبلغ شهریه را به عنوان کمک مالی به دانشجو برمی گردانند. در 

میان دانشگاه های خصوصی، نرخ تخفیف برای دانشجویانی که 

نخستین بار در مقطع کارشناسی تحصیل می کنند، به رکورد بالای 

56.2 درصد در سال های 2023- 2022 رسیده که این رقم در 

یک دهه گذشته تقریبا 10 درصد رشد داشته است. دانشکده های 

خصوصی بیش از آنچه از درآمدهای شهریه ای کسب می کنند 

به دانشجویان برمی گردانند. حتی باوجود چنین تخفیف هایی 

بسیاری از خانواده ها به ویژه خانواده های کم درآمد از نظر اقتصادی 

بر این باورند که آموزش های عالی سنتی دیگر گزینه مناسبی 

برای آموزش دانشجویان در دنیای امروز نیست و باید اصلاحاتی 

در دستورکار آموزش عالی آمریکا قرار گیرد. با توجه به مدل های 

پرهزینه آموزشی کاهش ثبت نام و گزینه های ارزان تر بسیاری از 

کالج ها حتی بعد از سال ها فعالیت تعطیل شده یا با سایر کالج ها 

ادغام می شوند. دست کم 35 کالج دولتی یا غیرانتفاعی از مارس 

2020 تاکنون تعطیل یا ادغام شده اند. بیشتر آنها را کالج های 

خصوصی با ثبت نام پایین تشکیل می دهند. برای بسیاری از 

کالج ها همه گیری کرونا آنها را به پرتگاه مالی هل داد اما آنها در 

مسیری قرار گرفتند که راه برگشتی ندارد. 

  رکوردشکنی بدهی های دانشجویی
از سال 1970 میلادی، متوسط بدهی وام های دانشجویی به 

میزان قابل توجه 2807 درصد رسیده که حتی با تعدیل تورم، 

این رقم 317 درصد اعلام شده است. درمجموع حدود 44 

میلیون آمریکایی بیش از هزار و 750 میلیارد دلار وام دانشجویی 

بدهکارند. دانشجویانی که با بیش از 37 هزار دلار فارغ التحصیل 

می شوند، برای خرید خانه، ازدواج و تشکیل خانواده دچار بحران 

می شوند. پیشنهاد دولت بایدن برای حذف 10 هزار دلار بدهی 

وام دانشجویی برای فارغ التحصیلان واجد شرایط و 20 هزار دلار 

برای دریافت کنندگان گرنت، همچنان در هاله ای از ابهام و در 

انتظار تصمیم دادگاه عالی است. نظرسنجی ها نشان می دهد 

که اکثریت مردم آمریکا خواستار کنترل هزینه های دانشگاهی با 

اولویت بخشش بدهی های وام دانشجویی شده اند. 

  جایگزین های جدید برای دانشکده ها
بوت کمپ ها را درنظر بگیرید. افرادی که به دنبال برنامه نویسی 

و کسب درآمد از آنها هستند، مجبور نیستند چهارسال شهریه 

بپردازند. آنها قادر خواهند بود طی چندماه گواهینامه لازم را اخذ 

کنند و حدود 13 هزار و 500 دلار بپردازند. کارفرمایان بزرگی 

مانند گوگل و مایکروسافت گواهینامه های داخلی خود را ارائه 

می دهند. دانشجویان قادرند در مدت 6 ماه گواهینامه گوگل را 

دریافت کنند و به عنوان یک تحلیلگر داده درآمد بیش از 60 هزار 

دلار در سال داشته باشند. معاون ارشد امور سراسری گوگل معتقد 

است که این شرکت، گواهی ها را برابر با یک مدرک دانشگاهی 

چهارساله در فرآیند استخدام می داند. مسیرهایی چون اجرای 

برنامه های کارورزی و مدارس تجاری برای ورود به رشته هایی 

چون مراقبت های بهداشتی، فناوری اطلاعات، امنیت سایبری، 

خدمات مالی و طراحی گرافیک راه هایی سریع تر و ارزان تر برای 

اشتغال آنها به شمار می رود. 

  تهدید موقعیت شغلی استادان دانشگاه
استادان تمام وقت و رسمی نسبت به موقعیت شغلی خود احساس 

خطر می کنند. این امر بیشتر به دنبال وضعیت اقتصادی و 

سیاسی اتفاق افتاده است. دوره تصدی استادان در پردیس های 

کالج های آمریکا درحال افول است. امروزه اعضای هیات علمی 

پاره وقت 40 درصد از نیروی کار دانشگاهی را تشکیل می دهند، 

درحالی که در سال 1975 این رقم 24 درصد بوده است. اگر 

اعضای هیات علمی پاره وقت، مدرسان تمام وقت غیررسمی 

و دستیاران فارغ التحصیل آموزش عالی را درنظر بگیرید، این 

رقم افزایش می یابد و به 75 درصد از کارکنان آموزشی می رسد. 

شمار کارگران مهاجر در بخش آموزش عالی هزینه پایینی را برای 

دانشکده ها به همراه دارند. علاوه بر این رسمی بودن اعضای 

هیات علمی مورد حملات سیاسی قرار گرفته، به طوری که شماری 

از قانون گذاران به دنبال حذف دوره رسمی استادان بوده و این 

شیوه پذیرش استاد، از استادان حمایت بی جا می کند. برای 

فارغ التحصیلانی که به تازگی موفق به کسب مدرک دکتری 

شده اند، کسب موقعیت شغلی بسیار پایین است و با توجه به 

میزان تحصیلات موردنیاز، دستمزد نسبتا پایینی به آنها تعلق 

می گیرد. آموزش عالی در سال تحصیلی جاری شاهد کاهش 2.4 

درصدی حقوق استادان بود. از این رو بررسی ها نشان می دهد که 

بسیاری از آنها تصمیم به ترک آموزش عالی و اشتغال به کارهایی 

خارج از حوزه آموزش فکر می کنند. 

  چاره  کار چیست؟
به دنبال نظرسنجی سایت »گالوپ« و دلایل احتمالی بر روند 

کاهشی اعتماد مردم آمریکا به دانشگاه ها و آموزش عالی این 

کشور، می توان گفت که دانشگاه ها باید تغییراتی را در پیش 

بگیرند و دستورالعمل هایی را دنبال کنند تا بتوانند  انگیزه لازم را 

برای جذب دانشجویان به سمت دانشگاه ها و ادامه تحصیل ایجاد 

کنند. کاهش تورم و پایین آوردن میزان شهریه های دانشجویی 

و به دنبال آن، کاهش میزان بدهی هایی که دانشجویان تا 

سال ها متعهد به پرداخت آن هستند، می تواند نقطه شروعی 

برای ایجاد تحول و اصلاح نظام آموزش عالی آمریکا باشد. در 

ادامه هم می توان سیستم آموزشی واحدهای دانشگاهی را به 

سمت وسویی کشاند که دانشگاه ها دوره های آموزش های عملی 

را جایگزین دوره های نظری کنند تا دانشجویان مشتاقانه تر و به 

امید آموختن حرفه ای رشته های تحصیلی وارد دانشگاه شوند تا 

بعد از فارغ التحصیلی دغدغه اشتغال نداشته باشند. در سال های 

اخیر و همزمان با کرونا که آموزش های سنتی و حضوری با چالش 

مواجه شد، بسیاری از دانشگاه ها دریافتند که باید آموزش ها 

را به سمت وسوی دیجیتالی شدن پیش ببرند تا دانشجویان به 

بهانه نداشتن فرصت کافی برای حضور در کلاس های فیزیکی 

و دور بودن مسافت، از تحصیل باز نمانند. به طور قطع، آنلاین 

شدن آموزش های دانشگاهی به افزایش تعداد دانشجویان به ویژه 

درمورد دانشجویان بین المللی کمک زیادی خواهد کرد و تا حد 

زیادی هم می تواند دانشگاه ها را از بحران های مالی نجات دهد. 

آگهی مزایده عمومی
دستگاه مزایده گذار: دانشگاه آزاداسلامی واحد تهران شرق

موضوع مزایده: اجاره بوفه دانشجویی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق واقع در تهران – سه راه افسریه 

کیلومتر18بزرگراه امام رضا)ع(- شهر قیامدشت در نظر دارد نسبت به انتخاب 

پیمانکار بوفه دانشجویی از طریق مزایده عمومی به اشخاص حقیقی و حقوقی 

واجد شرایط به صورت دومرحله ای )ذکرشده در اسناد مزایده( واگذار نماید. 

لازم به ذکر است ارائه مدارک در زمان اخذ اسناد الزامی می باشد.

*هزینه خرید اسناد شرکت در مزایده عمومی: واریز مبلغ 1/000/000 

ــزد  ــه واریز100869ن ــا شناس ــاب0108282744003 ب ــه حس ــال ب ری

بانک ملی شعبه پاکدشت به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران 

شرق )غیرقابل استرداد(

* مهلت جهت خرید اسناد مزایده عمومی: از روز یکشنبه مورخ  1402/04/25 

لغایت روز دوشنبه مورخ 1402/05/16 به مدت10روز کاری

* سپرده شرکت در مزایده مبلغ 700/000/000 میلیون ریال با ارائه 

ضمانتنامه بانکی خواهد بود.

* متقاضیان شرکت در مزایده عمومی می توانند جهت بازدید محل بوفه و 

اطلاع از شرایط و خرید اسناد مزایده به طبقه اول ساختمان اداری- دفتر 

مدیر امور اداری واحد تهران شرق مراجعه یا با شماره  33594333 تماس 

حاصل فرمایید.

* هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مزایده می باشد.

* دانشگاه نسبت به رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات واصله اختیار تام 

خواهد داشت.

* سایر شرایط در فرم اسناد مزایده مندرج و برای تمامی شرکت کنندگان 

الزام آور است.

آگهی مزایده عمومی
دستگاه مزایده گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق

موضوع مزایده: اجاره انتشارات دانشجویی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق واقع در تهران – سه راه افسریه 

ــبت  ــر دارد نس ــت در نظ ــهر قیامدش ــا)ع(- ش ــام رض ــراه ام کیلومتر18بزرگ

به انتخاب پیمانکار انتشارات دانشجویی از طریق مزایده عمومی به 

اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط به صورت دومرحله ای )ذکرشده 

در اسناد مزایده (واگذار نماید. لازم به ذکر است ارائه مدارک در زمان 

اخذ اسناد الزامی می باشد.

* هزینه خرید اسناد شرکت در مزایده عمومی: واریز مبلغ 1/000/000 ریال 

به حساب0108282744003 با شناسه واریز100869نزد بانک ملی شعبه 

پاکدشت به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق )غیرقابل استرداد(

* مهلت جهت خرید اسناد مزایده عمومی: از روز یکشنبه مورخ  1402/04/25 

لغایت روز دوشنبه مورخ 1402/05/16 به مدت10روز کاری

* سپرده شرکت در مزایده مبلغ 400/000/000 میلیون ریال با ارائه 

ضمانتنامه بانکی خواهد بود.

* متقاضیان شرکت در مزایده عمومی می توانند جهت بازدید محل انتشارات 

و اطلاع از شرایط و خرید اسناد مزایده به طبقه اول ساختمان اداری- دفتر 

مدیر امور اداری واحد تهران شرق مراجعه یا با شماره  33594333 تماس 

حاصل فرمایید.

* هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مزایده می باشد.

* دانشگاه نسبت به رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات واصله اختیار تام 

خواهد داشت.

* سایر شرایط در فرم اسناد مزایده مندرج و برای تمامی شرکت کنندگان 

الزام آور است.

   آموزش عالی دنیا و فراگیری چالش اعتماد اجتماعی   


